
Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018 75ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040300075

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158154

Nº Processo: 23305013294201767 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de reforma predial para
obtenção do AVCB no Câmpus Jacareí do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, com
fornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra
necessária à execução dos serviços, em conformidade com as
especificações técnicas e condições constantes no Termo de
Referência, bem como no Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e demais anexos
pertinentes. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/04/2018 de
10h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Pedro Vicente,
625 a Caninde SAO PAULO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 5 4 - 9 9 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
Gratuito

NELSON LISBOA JUNIOR
Diretor Adjunto de Licitações

(SIDEC - 02/04/2018) 158154-26439-2018NE800103

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 200/17
Contratante: IFSP - Câmpus Itapetininga
Contratado (a): Alex Siqueira Costa
Objeto: Rescisão do Contrato de Professor Substituto, área de
Industria, carga 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993 - Artigo 12, II.
Data da Rescisão: 02 de abril de 2018.

EDITAL Nº 214, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO
IFSP, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 4568, de
08/12/2015, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO nos termos da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, publicado
no DOU de 10/12/93, dos Decretos nºs. 4.748/2003, de 16/06/2003,
publicado no DOU de 17/06/2003 e 7.485/2011, de 18/05/2011,
publicado no DOU de 19/05/2011 e, considerando a Lei nº. 12.425 de
17/06/11 publicada no DOU de 20/06/11 e a Portaria Interministerial
nº. 149, de 10/06/2011, publicada no DOU de 13/06/2011, com a
finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público no IFSP Câmpus SÃO ROQUE no ano letivo de
2018, destinado a selecionar candidatos para preenchimento das vagas
de Professor para a área de GESTÃO deste Instituto Federal. As
inscrições deverão ser realizadas pessoalmente no Câmpus em que o
candidato concorre à vaga, no período de 03/04 a 20/04/2018
(somente dias úteis) das 09h às 12h e das 13h às 16h (somente dias
uteis) conforme Tabela abaixo:

Tabela-Local de Inscrição:

. Câmpus Endereço

. São Roque Rodovia Prefeito Quintino de Lima, 2100
Paisagem Colonial - São Roque SP
CEP 18145-090

A taxa de inscrição terá valor de R$ 15,00 (quinze reais). O
inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
" h t t p s : / / w w w. i f s p . e d u . b r / p r o c e s s o s - s e l e t i v o s "

LIGIA PORTO ALEXANDRE

EDITAL Nº 217, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO
IFSP, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 4568, de
08/12/2015, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO nos termos da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, publicado
no DOU de 10/12/93, dos Decretos nºs. 4.748/2003, de 16/06/2003,
publicado no DOU de 17/06/2003 e 7.485/2011, de 18/05/2011,
publicado no DOU de 19/05/2011 e, considerando a Lei nº. 12.425 de
17/06/11 publicada no DOU de 20/06/11 e a Portaria Interministerial
nº. 149, de 10/06/2011, publicada no DOU de 13/06/2011, com a
finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público no IFSP Câmpus PIRACICABA no ano letivo de
2018, destinado a selecionar candidatos para preenchimento das vagas
de Professor para a área de LETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊS deste
Instituto Federal. As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente
no Câmpus em que o candidato concorre à vaga, no período de 04/04
à 17/04/2018 das 09h às 15h (somente dias uteis) conforme Tabela
abaixo:

Tabela - Local de Inscrição:

. Câmpus Endereço

. Piracicaba Rua Diácono Jair de Oliveira, 1005, Santa Rosa,
Piracicaba - SP

A taxa de inscrição terá valor de R$ 15,00 (quinze reais). O
inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
" h t t p s : / / w w w. i f s p . e d u . b r / p r o c e s s o s - s e l e t i v o s "

LIGIA PORTO ALEXANDRE

CAMPUS PIRACICABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 4/2018 - UASG 158528

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 23435000789201741.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Termo de Aditamento de prazo ao contrato nº 005/2014, que tem
como objeto a prestação de serviços (operação) de telefonia fixa
comutada - STFC - na modalidade local (tráfego de chamadas)
entre a rede pública de telefonia e o Campus Piracicaba do IFSP.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993 e
alterações e demais diplomas legais pertinentes. Vigência:
01/04/2018 a 31/03/2019. Valor Total: R$23.789,34. Fonte:
8100000000 - 2018NE800006. Data de Assinatura: 02/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158154-26439-2018NE800103

CAMPUS SÃO ROQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3329/2018 - UASG 158329

Nº Processo: 23314000036201892 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de fornecimento de refeições, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/04/2018 de 10h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rod. Pref. Quintino de Lima,
2100 Paisagem Colonial - SAO ROQUE - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 2 9 - 0 5 - 3 3 2 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital gratuito.

KARINA MONTEIRO PINHEIRO
Diretora Adjunta de Administração

(SIDEC - 02/04/2018) 158329-26439-2018NE800103

CAMPUS SERTÃOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2331/2018 - UASG 158331

Nº Processo: 23309001135201780 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de manutenção predial (preventiva e corretiva), com
fornecimento de mão de obra residente (com dedicação exclusiva) e
não residente (equipe eventual sem dedicação exclusiva) e peças,
materiais ou equipamentos necessários que se fizerem necessários
para atender as necessidades do campus Sertãozinho do Instituto
Federal de São Paulo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 03/04/2018 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
R. Americo Ambrósio 269 Jardim Canaã - SERTAOZINHO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 3 1 - 0 5 - 2 3 3 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital gratuito

ANDRE LUIS DA SILVA
Diretor Administrativo

(SIDEC - 02/04/2018) 158154-26439-2018NE800103

CÂMPUS MATÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8711/2018 - UASG 158711

Nº Processo: 23434000210201831 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Cadeiras Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/04/2018 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Stéfano D'avassi, Nº
625 Bairro Nova Cidade - MATAO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 7 11 - 0 5 - 8 7 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO DOS SANTOS SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 02/04/2018) 158154-26439-2018NE800103

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2018 - UASG 158134

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23060002275201300.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação
do Contrato 03/2014, nos termos previstos em sua Cláusula segunda,
com fundamento legal no Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da lei 8.666/93. Vigência:
01/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total: R$262.338,80. Fonte:
8100000000 - 2018NE800029 Data de Assinatura: 28/03/2018.

(SICON - 02/04/2018) 158134-26423-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 158134

Nº Processo: 23060004406201717 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de máquina de grampear industrial, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Francisco Portugal. N. 150 Salgado
Filho - ARACAJU - SE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 4 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

(SIDEC - 02/04/2018) 158134-26423-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 158134

Nº Processo: 23060000850201836 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para aquisição de MATERIAL GRÁFICO (livro
comemorativo), conforme condições, quantidades, exigências
estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 03/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Francisco Portugal 150 Salgado Filho - ARACAJU -
SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158134-05-7-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

(SIDEC - 02/04/2018) 158134-26423-2018NE800001

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe - Campus Glória, NOTIFICA a empresa MBK
Construções, Serviços e Comércio LTDA-ME, CNPJ nº
09.379.897/0001-80 da Intenção de APLICAÇÃO das penalidades
administrativas de Multa e Suspensão de Licitar e Impedimento de
Contratar com a Administração Pública pelo prazo de 01 ano, em
razão da inobservância das cláusulas do Edital do Pregão
Eletrônico SRP nº 18/2016 do IFS - Reitoria, no que se refere à
assinatura do contrato, constante no Processo Administrativo nº
23464.000106/2018-99. A empresa tem assegurado o direito ao
contraditório e a ampla defesa, conforme previsto em edital e na
legislação pertinente, sendo assegurado o prazo de 5 (cinco) dias
úteis, a contar da data de publicação desta, para querendo,
apresentar defesa.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
Reitor

CAMPUS LAGARTO

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017

Comunicamos o cancelamento do aviso de revogação da
licitação supracitada, processo Nº 23288000115201604. , publicada
no D.O.U de 18/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços de manutenção preventiva da subestação abrigada de
500 kVA, conforme detalhamento no Termo de referência. Novo
Edital: 03/04/2018 das 08h30 às 17h00. Endereço: Rua Cauby, Nº
523 Jardim Campo Novo - LAGARTO - SEEntrega das Propostas:
a partir de 03/04/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/04/2018, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LORENA DE SOUZA SILVA MEDEIROS
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 02/04/2018) 158394-26431-2018NE800012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lorena.silva
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-03T00:19:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




